
 1 

                                                       
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
                  (Τ.Ε.Ι.) ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
               
                                                                 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ  Περιφεριακή  οδός  

Τρικάλων  

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  

4/2016 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  

 

A.Mπούτλα 

Φ.Μακκός 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  25/1/2016 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ : [2410]-

684405,684406  

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ  

359 

FAX: 

 

2410-610869   

ΤΑΧ.ΚΩΔΙΚΑΣ:  

 

41110 –Λάρισα    

 

 

 

 

 

 

    

 

ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  ΚΡΙΤΗΡΙΟ 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

ΚΑΤΑΘΕΣΗ 

ΔΕΙΓΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ  

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ  

ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ TIMH          

 

 

 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΣΗ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ 

ΤΟΥ ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ( ΣΤΙΣ  ΠΟΛΕΙΣ ΛΑΡΙΣΑ- ΚΑΡΔΙΤΣΑ) ΑΠΟ ΤΗΝ 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  ΕΩΣ 31-12-2016. 

 

                                                         

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Το ΤΕΙ Θεσσαλίας  έχοντας υπόψη:  
1.         Τις διατάξεις: 
1.1.       Του Ν.4009/11 –«Δομή και Λειτουργία της ποιότητας των σπουδών και  

     διεθνοποίησης των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» 
1.2.       Το Ν. 496/74  περί λογιστικού των ΝΠΔΔ  
1.3.       Του  Ν.2362/95 [ΦΕΚ 247/Α/95 ] άρθρο 84 « Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου   
              των Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις 
1.4. Του Ν. 2286/95 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και Ρυθμίσεις Συναφών Θεμάτων» 
              [ΦΕΚ 19/1.2/95 τ. Α΄] όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, άρθρα 1 παρ. 3 περιπτ.ΙΙ στ΄και 

16PROC003696322 2016-01-26

ΑΔΑ: 7ΔΡ946914Κ-ΣΛΟ



 2 

             2 παρ. 12. 
1.5.       Του Π.Δ. 118/2007 Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου [Κ.Π.Δ.] 
1.6.       Του Π.Δ. 60/07 [ΦΕΚ 64/Α/07 ] Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 

Διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης   
δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε 
με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005.  

1.7. Του Ν. 2522/97 [ΦΕΚ 178 /Α/ 97] «  Δικαστική προστασία κατά το στάδιο που 
προηγείται της σύναψης συμβάσεων  Δημοσίων ΄Εργων, κρατικών Προμηθειών και  
Υπηρεσιών σύμφωνα με την οδηγία 89/665 Ε.Ο.Κ.». 

1.8. Το υπ΄αριθμ. 82/15-01-2016  πρακτικό της Συνέλευσης του ΤΕΙ Θεσσαλίας. 
1.9        Το αριθμ. 13/14-01-2016 πρωτογενές αίτημα για τις εργασίες συντήρησης και  
             άρδευσης πρασίνου του περιβάλλοντος χώρου του ΤΕΙ/Θ  στη Λάρισα και στην  
              Καρδίτσα (ΑΔΑΜ:16REQ003664052). 
1.10      Tην αριθμ. 11/18-01-2016 απόφαση για την έγκριση ανάληψης υποχρέωσης  
              σε βάρος του  4122 του προϋπολογισμού οικ. Έτους 2016 (ΑΔΑ: ΩΨ5746914Κ- 
              ΥΒΚ) & (ΑΔΑΜ: 16REQ003664052)  
 

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ο Υ Μ Ε 
 
 
1. Πρόχειρο μειοδοτικό διαγωνισμό με  κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή σε ευρώ, 
για την  συντήρηση και άρδευση  πρασίνου του περιβάλλοντος χώρου του ΤΕΙ Θεσσαλίας 
(στις πόλεις Λάρισα και Καρδίτσα), προϋπολογισμού σαράντα χιλιάδες  
( 40.000,00) ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. με δικαίωμα παράτασης της 
σύμβασης για τρεις (3) μήνες με την ίδια τιμή και τους ίδιους όρους. 
 
 
2. ΤΟΠΟΣ – ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
 

ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

     ΗΜΕΡΑ         ΩΡΑ  

ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΟΔΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
Τ.Κ.41110 ΛΑΡΙΣΑ 

 09-02-2016      ΤΡΙΤΗ   11:00 π.μ. 

 
 
Ο διαγωνισμός θα γίνει ενώπιον της Επιτροπής του διαγωνισμού. 
Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν:  α] όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
ημεδαπά ή αλλοδαπά,  β] συνεταιρισμοί  γ] ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή  
προσφορά και  δ] κοινοπραξίες προμηθευτών σύμφωνα με το άρθρο 39 του Π.Δ. 60/07.  
3.Οι προσφορές και όλα τα έγγραφα που απαιτούνται για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό θα 
συντάσσονται υποχρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα. 
4. Η δαπάνη θα βαρύνει το τακτικό προϋπολογισμό του ΤΕΙ/Θ για έτος 2016 (Κ.Α. 0879) 
 
         
 
 5. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ               
 
5.1.Οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε φάκελο σφραγισμένο στην Ελληνική γλώσσα.  
Μέσα στον κυρίως φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται δύο χωριστοί σφραγισμένοι 
υποφάκελοι: 

16PROC003696322 2016-01-26

ΑΔΑ: 7ΔΡ946914Κ-ΣΛΟ



 3 

α) φάκελος με την ένδειξη ΄΄ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ΄΄ που περιλαμβάνει την τεχνική 
περιγραφή των εργασιών και λοιπά στοιχεία της προσφοράς σε δύο αντίγραφα  και 
υπεύθυνη δήλωση  του Ν. 1599/86, ότι αποδέχεται του όρους της διακήρυξης. 
β) φάκελος με την ένδειξη ΄΄ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ΄΄ που περιλαμβάνει τα οικονομικά 
στοιχεία της προσφοράς σε δύο αντίγραφα. 
5.2. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι εξήντα (60) ημερολογιακές ημέρες, 
προσμετρούμενος από την επομένη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού.  
5.3. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του παραπάνω αναφερόμενου 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  
5.4. Οι προσφορές θα κατατεθούν κλειστές στο Τμήμα του Πρωτοκόλλου  ΤΕΙ Θεσσαλίας 
(Λάρισα) την ημέρα του διαγωνισμού μέχρι την έναρξη της συνεδρίασης της Επιτροπής του 
Διαγωνισμού.  
5.4.Στο  φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
5.4.1. Η λέξη  ΠΡΟΣΦΟΡΑ  
5.4.2. Ο πλήρης  τίτλος της αρμόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια  

[ΤΕΙ Θεσσαλίας   Περιφερειακή οδός Τρικάλων Τ.Κ. 41110 Λάρισα]. 
5.4.3. Ο αριθμός της διακήρυξης ( 4/2016). 
5.4.4. Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού ( 09-02-2016). 
5.4.5. Τα στοιχεία του αποστολέα. 

 
5.5.Η  αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια ενώπιον της Επιτροπής του 
Διαγωνισμού. 
5.6.Η Επιτροπή προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών την 
ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από τη διακήρυξη.  
5.7.Η αποσφράγιση γίνεται με την παρακάτω διαδικασία: 
5.8.Αποσφραγίζονται ο Εξωτερικός Φάκελος καθώς και ο φάκελος των Τεχνικών 
προσφορών, μονογράφονται οι τεχνικές προσφορές κατά φύλλο. Οι φάκελοι των 
Οικονομικών Προσφορών δεν αποσφραγίζονται, αλλά μονογράφονται και σφραγίζονται από 
την Επιτροπή και τοποθετούνται σε ένα νέο φάκελο της Υπηρεσίας που υπογράφεται και 
σφραγίζεται από την ίδια Επιτροπή και παραδίδεται στην Υπηρεσία. 
5.9. Μετά τον έλεγχο  των τεχνικών προσφορών οι συμμετέχοντες ειδοποιούνται για το 
αποτέλεσμα της αξιολόγησης των τεχνικών προσφορών. Το σχετικό προς τούτο πρακτικό 
της Επιτροπής αποστέλλεται σε αυτούς με τηλεομοιοτυπία (φαξ) η ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο. Η ειδοποίηση αυτή μπορεί να γίνει και την ημέρα του διαγωνισμού εφόσον έχει 
λήξη η αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών. 
5.10. Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών θα αποσφραγισθούν  σε ημερομηνία και 
ώρα που θα γνωστοποιηθεί σε αυτούς που  έλαβαν μέρος στο διαγωνισμό με σχετική 
ανακοίνωση, που θα τους αποσταλεί  πριν από την έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης 
των οικονομικών προσφορών.  
5.11. Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν – κατά 
την αξιολόγηση των τεχνικών  στοιχείων – αποδεκτές,  δεν αποσφραγίζονται αλλά 
επιστρέφονται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας του διαγωνισμού.  
5.12. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. 

Εάν υπάρχει στην  προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι 
καθαρογραμμένη και   μονογραμμένη  από τον προσφέροντα, η αρμόδια Επιτροπή 
Διαγωνισμού  και Αποσφράγισης των προσφορών πρέπει κατά τον έλεγχο να 
καθαρογράψει την τυχόν διόρθωση και να μονογράψει και να σφραγίσει αυτή. Η 
προσφορά απορρίπτεται όταν σ’ αυτήν έχουν γίνει διορθώσεις σε βαθμό που την 
καθιστούν ασαφή κατά την κρίση της Επιτροπής Αξιολόγησης των προσφορών. 
5.13. Πρόσωπα που επιτρέπεται να παρευρίσκονται κατά το άνοιγμα των προσφορών: 
Όσοι υποβάλλουν  προσφορά ή οι νόμιμοι εκπρόσωποι των εταιρειών. 

       5.14 . Οι προσφορές ισχύουν  και δεσμεύουν τους προμηθευτές για δύο (2) μήνες  
       από την επομένη της ημέρας διενέργεια του διαγωνισμού. 

5.15. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες.    
Εναλλακτικές  προσφορές δεν επιτρέπονται.  Εάν υποβληθούν τυχόν εναλλακτικές 

16PROC003696322 2016-01-26

ΑΔΑ: 7ΔΡ946914Κ-ΣΛΟ



 4 

προτάσεις, δεν θα ληφθούν υπόψη. Ο διαγωνιζόμενος, ο οποίος θα υποβάλλει τέτοιας 
φύσης προτάσεις, δεν δικαιούται σε καμία περίπτωση να διαμαρτυρηθεί ή να 
επικαλεσθεί λόγους κατά της απόρριψης των παραπάνω αυτών.  
 

 
6. ΠΛΗΡΩΜΗ  
        
       6.1 Η διαδικασία πληρωμής είναι αυτή που ορίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις περί   
       Δημόσιου Λογιστικού και λογιστικού Ν.Π.Δ.Δ. ( Ν.2382/95 και Ν.Δ. 496/74).  
 
 
7. ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 
– ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ. 
 
             7.1. Η κατακύρωση του διαγωνισμού γίνεται από το Συμβούλιο του ΤΕΙ Θεσσαλίας  
             και  ανακοινώνεται εγγράφως στον ανακηρυχθέντα. Αυτός είναι υποχρεωμένος να  
             προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης εντός δέκα ημερών από την    
             κοινοποίηση της ανακοίνωσης προσκομίζοντας την απαραίτητη  εγγυητική επιστολή  
             καλής εκτέλεσης, και θα αντιστοιχεί σε ποσοστό  5%  της συμβατικής αξίας χωρίς το   
             Φ.Π.Α. η οποία  παραμένει στο ΤΕΙ Θεσσαλίας μέχρι την πλήρη εκτέλεση της 
             σύμβασης. 
             7.2. Σε περίπτωση που ο ανακηρυχθείς ανάδοχος δεν προσέλθει μέσα στην  
             προθεσμία  που του ορίστηκε για να υπογράψει την σχετική σύμβαση,  
             κηρύσσεται υποχρεωτικά  έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο όνομά του   
             και από κάθε δικαίωμα που πηγάζει απ’ αυτήν με απόφαση του αρμοδίου  
             συλλογικού οργάνου, και επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από τον νόμο κυρώσεις. 
             7.3. Με την ίδια διαδικασία ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος εφόσον  
             δεν εκπληρώσει τις συμβατικές  του υποχρεώσεις και ιδιαίτερα εφόσον δεν  
             παραδώσει το προβλεπόμενο είδος  μέσα στο συμβατικό χρόνο ή στο χρόνο  
             παράτασης που του δόθηκε με την νόμιμη διαδικασία. Με την απόφαση για     
             έκπτωση του συλλογικού οργάνου καθορίζονται και οι επιβαλλόμενες κυρώσεις,   
             σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007. Ενδεχόμενη τροποποίηση της    
               σύμβασης δεν αλλοιώνει το φυσικό αντικείμενο του έργου. 

  7.4 Ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή τη σύμβαση  
όταν η μη  έγκαιρη υπογραφή της σύμβασης ή η μη εκπλήρωση των συμβατικών  

             υποχρεώσεων οφείλεται σε υπαιτιότητα του ΤΕΙ Θεσσαλίας ή σε λόγους ανωτέρας  
             βίας, η επίκληση, η απόδειξη της οποίας γίνεται αποκλειστικά από τον ανάδοχο. 
 
8. ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
 
             8.1. ΄Ολες οι νόμιμες κρατήσεις υπέρ τρίτων βάση του Δημοσίου Λογιστικού και    
             παρακράτηση φόρου εισοδήματος, με συντελεστή 8%. 
              
              
9. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ 
ΤΙΜΗ. 
 
Για  την επιλογή  με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή  αξιολογούνται μόνο οι προσφορές που 
έχουν κριθεί τεχνικά αποδεκτές και είναι σύμφωνες με τους λοιπούς όρους της διακήρυξης. 
 
 
 
 
 
 

16PROC003696322 2016-01-26

ΑΔΑ: 7ΔΡ946914Κ-ΣΛΟ



 5 

 
10. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΧΩΡΩΝ   - ΕΡΓΑΣΙΕΣ –ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ                       
  

     ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΧΩΡΩΝ 
 

1.        Χώροι δεξιά και αριστερά του δρόμου της εισόδου του ΤΕΙ Λάρισας και χώροι 

των δασυλλίων δεξιά-αριστερά  και απέναντι της εισόδου ( Αγίου Θωμά) του ΤΕΙ. 

2. Προαύλιο χώρο κεντρικών κτιρίων στο μεγάλο παρκινγκ (όλα τα παρτέρια) και το 

μεγάλο παρτέρι μπροστά στην είσοδο της Διεύθυνσης του ΤΕΙ/Θ καθώς και το 

παρτέρι δίπλα στην τεχνική υπηρεσία του ΤΕΙ/Θ.  

3. Προαύλιοι χώροι πίσω και ανάμεσα στα κεντρικά κτίρια του ΤΕΙ/Θ. 

4.  Χώροι του κτιρίου Ηλεκτρολογίας Μηχανολογίας. 

5. Χώροι περιμετρικά και μέσα στον παιδικό σταθμό. 

6. Προαύλιο χώρο ΣΤΕΓ. 

7. Χώροι του γηπέδου, περιμετρικά και μέσα σ' αυτό. 

8. Προαύλιο χώρο Ζωικής Παραγωγής (περιμετρικά). 

9. Χώροι των θερμοκηπίων Φυτικής Παραγωγής του Οπωρώνα και του Αμπελώνα 

διάδρομοι και  περιμετρικά. 

10. Προαύλιοι χώροι παλαιών και νέων Εστιών. 

11. Αλσύλλιο στο χώρο της εκκλησίας όσο εμβαδόν και αν έχει. 

12. Προαύλιο χώρο χοιροστασίου – σφαγείου και νέων χώρων σταβλικών 

εγκαταστάσεων. 

13. Χώροι περιμετρικά του αγροκτήματος και των στάβλων.  

14. Προαύλιο χώρο της σχολής Τουριστικών επαγγελμάτων. 

15. Αλσύλλιο Ελληνοκυπρίων.  

16. Χώροι πρασίνου στο κλειστό Γυμναστήριο. 

17. Χώρος πρασίνου γύρω από τις παλιές Εστίες και το γήπεδο 5χ5. 

18. Περιβάλλον χώρος πρασίνου νέων κτιρίων Βιβλ/κης και κτιρίου ΣΔΟ-ΔΔΕ 

19. Νέοι χώροι ΣΤΕΓ, νέο κυλικείο, νέο εργαστήριο πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 

και νέος χώρος Σχολής ΣΕΥΠ.  

20. Κοπή χόρτων ή κλαδιών στους εσωτερικούς δρόμους του ΤΕΙ/Θ. 

21. Χώροι πρασίνου παραρτήματος Καρδίτσας (Τμήμα Δασοπονίας & Διαχ/σης Φ.Π., 

Τμήμα Σχεδιασμού & Τεχνολογίας Ξύλου & Επίπλου, Τμήμα Τεχνολογίας 

Τροφίμων), τις σπουδαστικές εστίες και το γήπεδο 5Χ5. 

16PROC003696322 2016-01-26

ΑΔΑ: 7ΔΡ946914Κ-ΣΛΟ



 6 

22. Περιμετρικά των χώρων περίφραξης των τριών Τμημάτων του παραρτήματος 

Καρδίτσας. 

Εργασίες –Υποχρεώσεις αναδόχου 
 

1. Ο  ανάδοχος  υποχρεούται να έχει βιβλίο εργασιών και να αναγράφει τις 

προγραμματισμένες εργασίες σε εβδομαδιαία  βάση. 

2. Ο  ανάδοχος  υποχρεούται να αναλάβει τη συντήρηση  σε όποιο νέο χώρο πρασίνου 

προστίθεται κατά τη διάρκεια της σύμβασης χωρίς επιπλέον αμοιβή.  

3. Ο ανάδοχος υποχρεούται να φυτεύει αριθμό νέων δένδρων ή θάμνων ή φυτών που 

θα του προσκομίσει το ΤΕΙ και σε σημεία που θα του υποδειχθούν χωρίς επιπλέον 

αμοιβή. 

4.  Το πότισμα θα γίνεται βραδινές μόνο ώρες εκτός και αν του υποδειχθεί διαφορετικά 

από το ΤΕΙ. Στρέμματα περίπου 58. 

5.  Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για τη λειτουργία της άρδευσης. Το πότισμα θα γίνεται 

με τέτοιο τρόπο έτσι ώστε να μη δημιουργείται πρόβλημα στα φυτά και ανάλογα με 

τις καιρικές συνθήκες. 

6. Η καταστροφή των ζιζανίων γύρω από τα κτίρια και σε απόσταση 20 μέτρων θα 

γίνεται χωρίς τη χρήση ζιζανιοκτόνων. 

7. Η καταστροφή των ζιζανίων θα γίνεται με χορτοκοπτικό μηχάνημα πριν τα ζιζάνια  

περάσουν το ύψος των 10 εκατοστών.  

8. Το βοτάνισμα με ζιζανιοκτόνο θα γίνεται όπου και όταν του υποδειχθεί από το ΤΕΙ. 

9. Το κούρεμα του γκαζόν θα γίνεται με χορτοκοπτικό ελκυστήρα. Σε περίπτωση που 

χρησιμοποιείται μηχάνημα για το οποίο απαιτείται άδεια οδήγησης την άδεια θα 

πρέπει ο ανάδοχος να προσκομίσει όταν ξεκινήσει να συντηρεί το πράσινο και είναι 

υποχρεωμένος να φέρει πάντοτε μαζί του ο χειριστής. 

10. Στα μικρά παρτέρια η κοπή του γκαζόν θα γίνεται με χορτοκοπτική μηχανή. 

11. Η διαμόρφωση των θάμνων σε μπορντούρα θα γίνεται με μηχανικό ψαλίδι 

τουλάχιστον τρεις φορές το χρόνο. 

12. Το κλάδεμα των δένδρων θα γίνεται όποτε αυτό είναι προγραμματισμένο αλλά και 

όταν  υποδειχθεί από το ΤΕΙ, με ταυτόχρονη απομάκρυνση των κλαδιών. 

13. Η απομάκρυνση των κλαδιών θα γίνεται  με μέσον του αναδόχου σε χώρο που θα 

υποδειχθεί από το ΤΕΙ. 

14. Τα σπασμένα δένδρα και κλαδιά από καιρικές συνθήκες ή τα ξηραμένα δένδρα και 

κλαδιά θα απομακρύνονται άμεσα με μέσον του αναδόχου σε χώρο που θα 

υποδειχθεί από το ΤΕΙ. 

15. Η συντήρηση του πρασίνου και του αρδευτικού δικτύου θα γίνεται από τον ανάδοχο 

χωρίς επιβάρυνση για το ΤΕΙ με ανταλλακτικά που θα προμηθεύεται το ΤΕΙ. 

16. Σε περίπτωση που με ευθύνη του αναδόχου ξεραθεί κάποιο τμήμα με γκαζόν ή λόγο 

αστοχίας της συντήρησης  του αναδόχου ο ανάδοχος υποχρεούται στην άμεση 

αντικατάσταση του (σπορά κλπ) χωρίς καμιά απαίτηση από το ΤΕΙ. 

17. Η λίπανση θα γίνεται από τον ανάδοχο τουλάχιστον δύο φορές το χρόνο με 

λιπάσματα που θα του χορηγεί το ΤΕΙ. Στρέμματα περίπου 58. 

18. Η κοπή του χλοοτάπητα θα γίνεται τουλάχιστον τρεις φορές το μήνα εκτός αν του 

ζητηθεί διαφορετικά από το ΤΕΙ. Στρέμματα περίπου 58. 

19. Το βοτάνισμα των θάμνων παρτεριών γηπέδου κλπ. θα γίνεται με τσάπα και με 

χορτοκοπτικό μηχάνημα. 

16PROC003696322 2016-01-26

ΑΔΑ: 7ΔΡ946914Κ-ΣΛΟ



 7 

20. Η καταπολέμηση των ασθενειών, όταν χρειαστεί, θα γίνεται από τον ανάδοχο με 

φάρμακα του ΤΕΙ και μετά από εντολή της επιτροπής πρασίνου. 

21. Ο ανάδοχος υποχρεούται να έχει σήμανση στα σημεία όπου έγινε η καταπολέμηση 

ασθενειών με φάρμακα. 

22. Φυτική ύλη, κλαδιά, κομμένο γκαζόν κλπ. στους  διαδρόμους θα απομακρύνεται από 

τον ανάδοχο άμεσα. 

23.  Η επιτροπή πρασίνου του ΤΕΙ διατηρεί το δικαίωμα να υποδεικνύει καθ όλο το 

διάστημα της σύμβασης, χώρους που πρέπει να καθαριστούν άμεσα από τον 

ανάδοχο. 

24. Ο χώρος των θερμοκηπίων, του αμπελώνα και του οπωρώνα (οι εσωτερικοί 

διάδρομοι και αίθριοι χώροι αυτών) περιλαμβάνονται στην υποχρέωση του 

αναδόχου. Η κοπή των χόρτων θα γίνεται με τη χρήση χορτοκοπτικού μηχανήματος. 

25. Ο ανάδοχος υποχρεούται να τοποθετεί υλικά στήριξης των θάμνων, δένδρων κλπ. 

που θα το χορηγεί το ΤΕΙ. 

26. Ο ανάδοχος οφείλει να δέχεται τις υποδείξεις και τις παρατηρήσεις της επιτροπής 

πρασίνου του ΤΕΙ καθώς και της προϊσταμένης του αγροκτήματος και να 

συνεργάζεται αρμονικά με αυτούς. 

27. Ο ανάδοχος υποχρεούται εφόσον το επιτρέπουν οι καιρικές συνθήκες να εργάζεται 

ταυτόχρονα και στην Καρδίτσα και στη Λάρισα.  

28. Σε περίπτωση που ο ανάδοχος παραβεί κάποιο από τα άρθρα της σύμβασης η 

επιτροπή έχει τη δυνατότητα να εισηγηθεί στο ΤΕΙ την επιβολή προστίμου το οποίο 

θα κυμαίνεται από   το 1% της ετήσιας σύμβασης ως το 10% της σύμβασης για την 

πρώτη φορά ή το 10-30% του μηνιαίου τιμολογίου.  

29. Σε περίπτωση επανάληψης της παραβίασης των άρθρων το ΤΕΙ διατηρεί το 

δικαίωμα για την έκπτωση του αναδόχου. 

30. Κατά την υπογραφή της σύμβασης ο ανάδοχος οφείλει να προσκομίσει κατάσταση 

με το προσωπικό που θα απασχολήσει στο ΤΕΙ θεωρημένη από την επιθεώρηση 

εργασίας.  

31. Στην τεχνική προσφορά να προσκομίσουν βεβαιώσεις εμπειρίας, τουλάχιστον δύο 

ετών σε συναφές αντικείμενο επί ποινή απόρριψης. 

 

 
 

                                                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 
 
     
                                                                            ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΟΥΛΑΣ 
                                                                                  ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ  

16PROC003696322 2016-01-26

ΑΔΑ: 7ΔΡ946914Κ-ΣΛΟ


		2016-01-26T11:03:11+0200
	Athens




